Вакуумные  и газонаполненные
конденсаторы постоянной емкости
Вакуумный конденсатор состоит из двух коаксиальных ци-
линдрических электродов, помещенных в стеклянный или
керамический баллон, в котором создается высокий ва-
куум, что позволяет повысить рабочее напряжение. На-
именьшими потерями эти конденсаторы обладают в диа-
пазоне частот 1–2 МГц, где добротность конденсатора до-

меняются в цепях с напряжением выше 1000 В
и током  выше 5 А.
рис.1. Вакуумные конденсаторы постоянной емкости
26ЭЛЕКТРОНИКА: Наука, Технология, Бизнес 4/2008
э л е м е н т н а я  б а з а  э л е к т р о н и к и
Модель, марка Емкость, пФ
Напряжение, кВ макс.
Ток, А
Номинальные размеры, мм
тестовое рабочее длина диаметр
C/MMHC-450-50S 450 55 33 320 210 153
CF1-100-0015 100 15 9 80 62,3 44,5
CF1-150-0010 150 10 6 75 62,3 44,5
CF1-210-0009 210 9 54 76 62,3 44,5
CFCD-500-5S 500 5 3 100 65,02 61,96
CFDP-1500-10S 1500 10 6 170 83,82 142,75
CFDP-1500-7,5S 1500 7,5 4,5 150 83,82 142,75
CFDP-2000-15S 2000 15 9 200 83,8 142,8
CFDS-1000-0007 1000 7,5 4,5 85 117,35 96,5
CFDS-1000-0012 1000 12 7,2 95 117,35 96,5
CFED-1000-25S 1000 25 15 180 96,77 115,82
CFED-150-0030 150 30 20 90 163,6 67,6
CFED-150-30S 150 30 150 135 88,14 61,96
CFED-300-25S 300 25 15 130 91,95 87,38
CFED-500-20S 500 20 12 150 96,77 115,82
CFED-75-30S 75 30 18 100 88,1 62
CFED-750-10S 750 10 6 145 96,77 115,82
CFED-750-25S 750 25 15 170 96,77 115,82
CFEP-2000-0015 2000 15 9 200 110,49 150,37
CFEP-2000-0020 2000 20 12 225 110,49 150,37
CFFM-2500-0030 2500 30 18 400 147 208,3
CFFP-1500-35S 1500 35 21 350 146,8 208,3
CFHD-100-50S 100 50 30 135 130,1 87,38
CFHD-100-60S 100 60 36 145 130,1 87,38
CFHD-12-50S 12 50 30 95 131,60 62,00
CFHD-12-60S 12 60 36 95 131,60 62,00
CFHD-18-50S 18 50 30 110 131,60 62,00
CFHD-20-60D2762 20 60 36 120 133,30 71,40
CFHD-200-60S 200 60 36 280 136,65 115,82
CFHD-25-45S 25 45 27 100 131,60 62,00
CFHD-300-50S 300 50 30 230 136,65 115,82
CFHD-40-50D2757 40 50 27 110 133,30 71,40
CFHD-50-60S 50 60 36 140 131,60 62,00
CFHD-75-60S 75 60 36 145 130,1 8738
CFHP-1000-50S 1000 50 30 350 157,48 182,88
CFHP-450-55S 450 55 33 300 139,7 142,75
CFHP-750-0050 750 50 30 135 130,10 87,38
CKT-200-0030 200 30 20 95 165,1 67,5
CKT-250-0030 250 30 20 100 165,1 67,5
CKTI-100-0025 100 25 15 75 114,0 68,0
CKTI-75-0025 75 25 15 65 114,0 68,0
CWHF-1000-0050 1000 50 30 550 164,1 182,9
таблица 1. Вакуумные конденсаторы постоянной емкости 1–2500 пФ
27 ЭЛЕКТРОНИКА: Наука, Технология, Бизнес 4/2008
сокая надежность вакуумных конденсаторов обуслови-